
REKOMENDACIJOS SOCIALINIŲ 
MOKSLŲ IR DORINIO UGDYMO 

MOKYTOJAMS (-OMS)

Edukacinė autorių teisių programa

Programą vykdo: Partneris: Finansuoja:



Kiekvienas žmogaus sukurtas originalus 
ir kūrybiškai išreikštas kūrinys 

(nesvarbu, kokia jo meninė vertė) yra jo 
turtas, kurį saugo autorių teisės. Kad 
niekas negalėtų kūrinių pasisavinti 
ir naudoti be autoriaus (-ės) žinios, 

nustatytos tam tikros taisyklės. Jomis 
nusakoma, kaip galima elgtis su savo ir 

kitų kūriniais.



Pagrindinės 
taisyklės:
1. Kiekvienas kūrinys turi savo autorių (-ę).

2. Norint panaudoti kūrinį, reikia susitarti 
(išskyrus įstatyme numatytas išimtis).

3. Turėti kūrinį (egzempliorių) nereiškia 
turėti teisę jį naudoti.

4. Visada svarbu nurodyti autorių (-ę).

5. Svarbu ne tik autoriai (-ės), 
bet ir atlikėjai (-os) bei įrašų 
gamintojai (-os) (muzikos ir filmų 
bendrovės), turintys (-ios) gretutines 
teises (labai panašias į autorių teises).

6. Internete galioja tos pačios taisyklės.



Rengdami skaidres, rašydami rašto darbus, 
visada tiek pats (pati), tiek mokiniai (-ės) nu-
rodykite nuotraukų šaltinius, cituodami teks-
tus – autorių (-ę) ir šaltinį. Taip ne tik ska-
tinsite gerbti autorių teises, bet ir ugdysite 
kritinį mąstymą, įvertinsite, ar naudojamas 
šaltinis yra pirminis, ar jis patikimas.

Rutina



Kartu su mokiniais (-ėmis) padiskutuokite:

• kodėl žmonės vartoja nelegalų turinį? 

• jeigu turinys mokamas, ar visada jis yra 
legalus?

• ar kada nors esate vartoję nelegalų 
turinį? Kas turėtų pasikeisti, kad 
nustotumėte?

Diskusija



Užduotis mokiniams (-ėms), susiskirsčius į 
grupeles, sugalvoti strategiją, kaip kovoti su 
nelegaliu turiniu. Pasiūlykite patiems išsi-
rinkti formą – nesvarbu, tai būtų naujas tei-
sės aktas, meninis kūrinys, komunikacijos 
projektas ar kita. Pristatykite idėjas ir padis-
kutuokite, ar jos veiktų mūsų visuomenėje ir 
kodėl.

Kūrybinė 
užduotis



Užduotis mokiniams (-ėms), susiskirsčius į 
grupeles, įsivaizduoti, kad jie (jos) yra knygų 
leidėjai (-os) ir nori išversti bei išleisti knygą. 
Nuo ko pradėtų šį procesą ir į ką turėtų at-
kreipti dėmesį? Kiek dar žmonių (ir kokių pro-
fesijų) be leidėjų turėtų prisidėti išleidžiant 
knygą?

Autorių teises 
ginančios organizacijos



Metodų rinkinys 5-12 klasėms 

issuu.com/avilys/docs/mema

Daugiau apie programą: 
menoavilys.org/meno-teises-mano-pareigos

Rekomendacijas parengė: 
Gintė Marija Ivanauskienė

Konsultavo: 
Dovilė Alėbaitė, Martyna Gudaitė-Gulbinienė

http://issuu.com/avilys/docs/mema 
http://menoavilys.org/meno-teises-mano-pareigos 

